
Sistema Socio Sanitario PUBBLICATA ALL'ALBO 
Regione ON-LINE IL 

J j J Lombardia 1 5 DIC. 2017 
ATS Brianza *J 

DELIBERAZIONE N. DEL 1 1 D I C 7-017 

OGGETTO: Servizio di gestione della Centrale Unica di Ascolto per i l Servizio di Continuità 
Assistenziale e di pronta disponibilità del Dipartimento di Prevenzione -
Provvedimenti conseguenti. 

• - 1 — 

L'anno 2017 i l giorno A\ del mese di Dit-crtBRE., in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, i l Direttore Generale Dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

I L DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che: 

- la L.R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha previsto l'istituzione delle Agenzie 
di Tutela della Salute, denominate ATS, e le Aziende Socio Sanitarie Territoriali, denominate 
ASST; 

- con successive Deliberazioni di Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L. R. 
23/2015, sono state costituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia e in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata costituita, a far data dal 1 gennaio 2016, 
l'ATS della Brianza, con sede legale in Monza, Viale Elvezia n. 2, nella quale sono confluite 
l 'ASL della Provincia di Monza e Brianza e l 'ASL di Lecco; 

- ai sensi della L.R. citata le ASST hanno tra i propri compiti istituzionali quello di erogare "/e 
prestazioni distrettuali fornite alle persone, che erano erogate dalla ASL, ad eccezione di 
quelle ora espressamente attribuite alle ATS', includendo tra le prestazioni distrettuali anche 
quelle oggetto del presente atto deliberativo; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016, avente ad oggetto 
"Presa d'atto della costituzione dell'Agenzia di Tutela della Salute e della nomina del Direttore 
Generale"; 

PREMESSO, altresì, che: 

- con provvedimento n. 754 del 19.03.2014 l'ASL della Provincia di Monza e Brianza ha 
aggiudicato la procedura negoziata per il servizio di gestione della centrale unica di ascolto per 
i l servizio di continuità assistenziale e di pronta disponibilità del Dipartimento di Prevenzione, 
all'Associazione Busnago Soccorso Onlus, per i l periodo di 15 mesi, per l'importo complessivo 
pari ad € 139.950,00 (esente IVA), avente scadenza 15.12.2015; 

in data 30.06.2009 l'ASL della Provincia di Monza e Brianza ha sottoscritto con la Società 
Telecom Italia Spa i l contratto di leasing per la fornitura di postazione di centrale operativa, 
apparati e accessori di networking, per il servizio di continuità assistenziale e delle licenze 
software della piattaforma EMMA e Neteyescon, della durata di 6 anni decorrenti dalla data di 

1 



sottoscrizione per un valore complessivo di € 631.590,48 oltre IVA alle aliquote in vigore 
tempo per tempo; 

- con nota n. 3485 del 04.06.2015, prot. ASL Monza e Brianza n. 51788/15 del 25.06.2015, i l 
Direttore Generale dell'Azienda Regionale Emergenza Urgenza (AREU), ha dichiarato che 
sono al vaglio della Direzione Generale Salute di Regione Lombardia le procedure istruttorie 
finalizzate all'istituzione di un'unica Centrale Operativa di Continuità Assistenziale (COCA); 

- con nota n. 0007000 del 29.11.2016, prot. ATS della Brianza n. 66475/16 del 29.11.2016, i l 
Direttore Generale dell'AREU, ha confermato che i l progetto regionale "COCA" sarebbe stato 
avviato, salvo diverse indicazioni, nel corso del secondo semestre 2017; 

DATO ATTO CHE con provvedimento n. 350 del 27.06.2017 l'ATS della Brianza ha provveduto 
con autorizzazione delle ASST di Monza e Vimercate rispettivamente alla proroga tecnica del 
servizio di gestione della centrale unica di ascolto per i l servizio di continuità assistenziale e di 
pronta disponibilità del Dipartimento di Prevenzione, all'Associazione Busnago Soccorso Onlus di 
Busnago (MI), per il periodo di 6 mesi, decorrenti dal 01.07.2017 al 31.12.2017, per l'importo di 
€ 56.340,00 esente IVA, ed alla proroga tecnica del contratto stipulato con Telecom Italia Spa di 
Milano, per il periodo di 6 mesi, decorrenti dal 01.07.2017 al 31.12.2017, per l'importo di 
€ 30.780,00 oltre IVA 22% pari ad € 6.771,60 per complessivi € 37.551,60; 

RILEVATO che, in applicazione della Legge Regionale n. 23/2015, la competenza della gestione e 
relativa liquidazione dell'attività in oggetto con decorrenza 01.01.2016 è stata trasferita, per le 
quote di competenza, alle ASST di Monza e di Vimercate, con oneri a carico delle ASST citate; 

VISTE: 

- la nota del 13.10.2017, prot. ATS n. 79749/17 del 13.10.2017 a firma del Direttore dell'U.O.C. 
Risorse Strumentali e Logistiche, inviata per PEC alle ASST di Monza e Vimercate, per 
l'autorizzazione a procedere con la proroga tecnica di cui in oggetto; 

- la nota del 27.10.2017, pervenuta a mano ed acquisita al protocollo ATS con il n. 83796, del 
27.10.2017 a firma del Direttore Amministrativo dell'ASST di Monza con la quale si autorizza 
l'ATS della Brianza di procedere alla proroga tecnica dal 01.01.2018 e fino al 30.06.2018 e 
comunque sino all'attivazione dei contratti conseguenti le procedure di gara, a cura della ASST 
medesima e nelle more del completamento della progettualità in capo ad AREU e DG Salute 
della Regione Lombardia, alle stesse condizioni economiche attualmente in essere; 

- la nota del 18.10.2017, pervenuta via PEC ed acquisita al protocollo ATS con il n. 81136/17 del 
18.10.2017, a firma del Direttore f.f. U.O.C. Approvvigionamenti della ASST di Vimercate con 
la quale si autorizza l'ATS della Brianza a procedere alla proroga tecnica di sei mesi, decorrenti 
dal 01.01.2018 fino al 30.06.2018 e comunque sino all'attivazione dei contratti conseguenti le 
procedure di gara e nelle more del completamento della progettualità in capo ad AREU e DG 
Salute della Regione Lombardia alle medesime condizioni economiche attualmente in essere; 

- le note del 13.10.2017, prot. ATS n. 79752/17 e n. 79755/17 del 13.10.2017 a firma del 
Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, inviate per PEC all'Associazione 
Busnago Soccorso Onlus e alla Società Telecom Italia Spa, con le quali veniva richiesta la 
disponibilità alla proroga tecnica alle medesime condizioni contrattuali sino al 30.06.2018; 

PRESO ATTO che, ad oggi, i l progetto regionale "COCA" non è stato ancora attivato da parte di 
AREU; 

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire la continuità del servizio, di procedere ad una proroga 
tecnica dei servizi di cui trattasi dal 01.01.2018 al 30.06.2018, nelle more del perfezionamento, a 
cura delle ASST sopra citate, degli atti di subentro e presa in carico delle attività inerenti i l servizio 
di cui trattasi e comunque fino al completamento della progettualità in capo ad AREU e DG 
Welfare della Regione Lombardia, in nome e per conto delle ASST di Monza e di Vimercate, 
ognuno per la parte di competenza: 

2 



• a favore di Associazione Busnago Soccorso Onlus con sede in 20874 Busnago (MB), Via Italia 
n. 197, alle condizioni economiche del contratto in essere come da conferma avvenuta pec del 
25.10.2017, prot. ATS n. 83146/17 del 25.10.2017, per l'importo di 
€ 56.340,00 esente IVA, necessario a coprire il periodo di 6 mesi, per la gestione della centrale 
unica di ascolto per i l servizio di continuità assistenziale e di pronta disponibilità del 
Dipartimento di Prevenzione - area Monza, Lecco e Vimercate, così ripartiti: 

- € 38.283,44 per il territorio afferente alla ASST di Vimercate 

- € 14.361,56 per il territorio afferente alla ASST di Monza 

- € 3.695,00 per la quota di competenza dell'ATS della Brianza, di cui € 360,00 per 
l'estensione del servizio all'area di Lecco; 

• a favore di Telecom Italia spa, alle condizioni confermate con nota firmata digitalmente 
pervenuta via PEC del 24.11.2017, prot. ATS 92002 del 24.11.2017, per l'importo di 
€ 30.780,00, oltre IVA 22% pari ad € 6.771,60 per complessivi € 37.551,60, necessario a 
coprire il periodo di 6 mesi, per il leasing inerente la fornitura di postazione di centrale 
operativa, apparati e accessori di networking, per i l servizio di continuità assistenziale e delle 
licenze software della piattaforma EMMA e Neteyescon; 

DATO ATTO che l'onere di spesa, di competenza dell'ATS della Brianza, pari ad € 3.695,00 
(6 mesi) IVA esente, verrà registrato sul conto n. 420.001.081 "supporto pronta disponibilità Dip. 
prevenzione medico/veterinaria", e verrà tenuto in considerazione in fase di predisposizione del 
bilancio preventivo 2018; 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

VISTE: 

l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile del Servizio proponente 

l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del 
Responsabile della U.O.C. Economico Finanziario 

riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

• di procedere, in nome e per conto delle ASST di Monza e di Vimercate in virtù del mandato 
con rappresentanza sottoscritto, in data 22.01.2016, dai Direttori Generali delle ASST di 
Monza e di Vimercate con il Direttore Generale dell'ATS della Brianza, alla proroga tecnica 
dei servizi di cui in oggetto, per il periodo dal 01.01.2018 al 30.06.2018, e comunque sino al 
completamento della progettualità in capo ad AREU e DG Welfare della Regione 
Lombardia, a favore di: 

- Associazione Busnago Soccorso Onlus di Busnago (MB) per il servizio di gestione della 
centrale unica di ascolto per i l servizio di continuità assistenziale e di pronta disponibilità 
del Dipartimento di Prevenzione per un importo pari ad € 56.340,00 esente IVA, necessario 
a coprire i l periodo di 6 mesi, per la gestione della centrale unica di ascolto per il servizio di 
continuità assistenziale e di pronta disponibilità del Dipartimento di Prevenzione - area 
Monza, Lecco e Vimercate, così ripartiti: 

3 



- € 38.283,44 per il territorio afferente alla ASST di Vimercate 

- € 14.361,56 per il territorio afferente alla ASST Monza di Monza 

- € 3.695,00 per la quota di competenza dell'ATS della Brianza, di cui € 360,00 per 
l'estensione del servizio all'area di Lecco 

- Telecom Italia Spa di Milano per i l leasing inerente la fornitura di postazione di centrale 
operativa, apparati e accessori di networking, per i l servizio di continuità assistenziale e 
delle licenze software della piattaforma EMMA e Neteyescon per un importo pari ad € 
30.780,00, oltre IVA 22% pari ad € 6.771,60 per complessivi € 37.551,60, necessario a 
coprire il periodo di 6 mesi, cosi ripartita: 

- € 22.383,22 per i l territorio afferente alla ASST di Vimercate, pari al 72,72% 

- € 8.396,78 per i l territorio afferente alla ASST Monza di Monza, pari al 27,28%; 

• di dare atto che l'onere di spesa, di competenza dell'ATS della Brianza, pari ad € 3.695,00 
(6 mesi) IVA esente, verrà registrato sul conto 420.001.081 "supporto pronta disponibilità 
Dip.prevenzione medico/veterinaria", e verrà tenuto in considerazione in fase di 
predisposizione del bilancio preventivo 2018; 

• di incaricare l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza; 

• di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 
della L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, i l presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 

• di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione 
del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

• di disporre l'invio della presente deliberazione alle ASST di Monza e di Vimercate. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Massimo Giupponi) 

(Dr> ogliati) 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Dott. Salvato>e^fl/ano Lopez) 

IL DIRETTORE 

4 



ATTESTAZIONE DÌ REGOLARITÀ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

I L R E S P O N 
(Arch. Leonardo^ ferrazza Papa) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attcsta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno :| | Sanitario [ | Socio Sanitario Integrato (ASSI) Scj \ 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

IL RESPONSABIL L'U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIO 
lena Sartori) 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni c servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U . O . C . Risorse Strumentali e Logistiche 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
( A R C A ) di cui alla L . R . n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

I L R E S P O N S A B I L E 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione e stata pubblicata alFAIbo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 

5 




